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Skatteverket

(cerere de decizie preliminară formulată de Högsta förvaltningsdomstolen)

„Trimitere preliminară — Articolul 49 TFUE — Libertatea de stabilire — Legislație fiscală — 
Impozit pe profit — Titluri de participare — Reglementare a unui stat membru care scutește de 

impozit câștigurile de capital și, în schimb, exclude deductibilitatea pierderilor de capital — Cesiune de 
către o societate rezidentă a titlurilor deținute într-o filială nerezidentă — Pierdere de capital rezultată 

din diferența de curs valutar”

Sumar  – Hotărârea Curții (Camera a doua) din 10  iunie 2015

1. Libertatea de stabilire — Dispozițiile tratatului — Domeniu de aplicare — Legislație națională 
care scutește de impozit câștigurile de capital și exclude deductibilitatea pierderilor de capital 
care provin din diferența de curs valutar în urma cesiunii titlurilor de participare între o societate 
și filiala sa nerezidentă — Raport de interdependență între societăți caracterizat prin exercitarea 
unei influențe certe — Inaplicabilitatea dispozițiilor care guvernează libera circulație a 
capitalurilor

(art. 49 TFUE și  63 TFUE)

2. Libera circulație a persoanelor — Libertatea de stabilire — Legislație fiscală — Impozit pe profit — 
Cesiunea titlurilor de participare între o societate și filiala sa nerezidentă — Legislație națională 
care scutește de impozit câștigurile de capital și exclude deductibilitatea pierderilor de capital 
care provin din diferența de curs valutar — Admisibilitate

(art. 49 TFUE)

1. A se vedea textul deciziei.

(a se vedea punctele 17-19, 23 și  24)

2. Articolul  49 TFUE trebuie interpretat în sensul că nu se opune unei legislații fiscale a unui stat 
membru care, în principiu, scutește de impozitul pe profit câștigurile de capital obținute din titluri de 
participare și exclude în mod corelativ deducerea pierderilor de capital suferite cu privire la aceste 
titluri, chiar și atunci când aceste pierderi rezultă dintr-o diferență de curs valutar.

Astfel, în stadiul actual al dreptului Uniunii în materie de fiscalitate directă, dispozițiile din Tratatul 
FUE privind libertatea de stabilire nu pot fi interpretate în sensul în care ar impune statelor membre 
să își adapteze propriul sistem fiscal pentru a lua în considerare eventuale riscuri de schimb valutar cu
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care societățile sunt în situația de a se confrunta din cauza persistenței pe teritoriul Uniunii a unei 
pluralități de monede între care nu există un curs de schimb fix sau a unor legislații naționale care 
permit denominarea capitalului societăților în monede ale unor state terțe.

(a se vedea punctul 34 și  41 și  dispozitivul)
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